



INFOCOOP

Nr. 8/2025

Buletin electronic periodic pentru membrii asociați ai UCECOM

Editat în cadrul Direcției Relații Instituționale, Promovare și Asistență Programe



International Year
of Cooperatives

Cooperatives Build
a Better World

1. A fost aleasă tema Zilei Internaționale a Cooperativelor 2025



International Day of Cooperatives

Driving Inclusive
and Sustainable Solutions
for a Better World

5th July 2025

Sărbătorită pentru prima dată în anul 1923 de către Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) și recunoscută oficial de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite (ONU) în anul 1995, **Ziua Internațională a Cooperativelor (CoopsDay)** subliniază modul în care întreprinderile cooperatiste împuternicesc oamenii, consolidează comunitățile și susțin valorile democrației, solidarității și sustenabilității. Anul acesta, întreaga lume cooperatistă aniversează cea de a **103-a Zi Internațională a Cooperativelor a ACI și cea de a 31-a Zi Internațională a Cooperativelor sub egida Națiunilor Unite.**

Sărbătorită sâmbătă, **5 iulie 2025, Ziua Internațională a Cooperativelor** din acest an va servi drept moment emblematic în cadrul Anului Internațional al Cooperativelor (AIC2025) al Națiunilor Unite - o oportunitate unică la un deceniu de a evidenția rolul critic al cooperativelor în construirea unor comunități mai incluzive, reziliente și durabile.

Comitetul pentru Promovarea și Dezvoltarea Cooperativelor (COPAC) a anunțat tema oficială pentru CoopsDay 2025: **„Cooperativele: Promovarea unor soluții incluzive și sustenabile pentru o lume mai bună”**. Aceasta evidențiază capacitatea mișcării cooperatiste globale de a răspunde celor mai presante provocări de astăzi.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



Înrădăcinate în proprietatea comună și controlul democratic, cooperativele oferă soluții practice care plasează oamenii, planeta și scopul în centrul dezvoltării. Ziua Internațională a Cooperativelor 2025 reprezintă prilejul de a celebra impactul cooperativelor asupra oamenilor, comunităților și economiilor mondiale și un moment bun pentru a solicita un sprijin mai mare pentru aceste societăți.

Alianța Cooperatistă Internațională a pus la dispoziția membrilor logo-ul Zilei, care poate fi descărcat, în limba engleză, la adresa:

<https://trello.com/c/S3lGojnb/10-about-the-international-day-of-cooperatives>

(după accesarea link-ului de mai sus, click pe logo, apoi se descarcă sau se copiază imaginea).

Evenimentul este sărbătorit de cooperative, organizații ale societății civile, guverne și cetățeni.

2. Congres CECOP – 28 mai 2025, Cracovia (Polonia)



Pe 28 mai a.c. va avea loc Congresul Confederației Europene a Cooperativelor de Muncă Asociată, a Cooperativelor Sociale și a Întreprinderilor Sociale și Participative (CECOP-CICOPA Europa), organizat la Cracovia (Polonia), în format hibrid. Gazda evenimentului este Uniunea Națională de Audit a Cooperativelor de Lucrători din Polonia (NAUWC) - membru cu drepturi depline al Confederației Europene CECOP.

Congresul este ocazia pentru membri de a alege Președintele și membrii Consiliului de Administrație pentru următorul mandat de 4 ani (2025-2029). De asemenea, vor fi supuse votului revizuirea Statutului și a Regulamentului Intern ale CECOP.

UCECOM va participa, online, la această acțiune.



3. UCECOM, alături de organizațiile de economie socială din Uniunea Europeană

Recent, Comisia Europeană (CE) și-a informat membrii Grupului de Experți pentru Economia Socială (GECES) din care face parte și Confederația Europeană a Cooperativelor de Muncă Asociată, a Cooperativelor Sociale și a Întreprinderilor Sociale și Participative (CECOP-CICOPA Europa) cu privire la decizia sa de desființare, începând cu data de 1 mai a.c., a Unității de Economie



Socială din cadrul DG GROW. Acesta este departamentul responsabil pentru piața internă, industrie, antreprenoriat și IMM-uri. Desființarea acestei Unități atrage după sine și o stopare abruptă a mai multor apeluri de proiecte din cadrul programului COSME (Competitivitatea Întreprinderilor și IMM-urilor) de care au beneficiat atât cooperativele, cât și întreprinderile sociale. De mai bine de un deceniu, Unitatea de Economie Socială a DG GROW s-a asigurat că organizațiile cooperative, societățile mutuale și întreprinderile sociale fac parte din strategiile industriale și de piață unică mai ample ale UE. Unitatea a contribuit la conectarea politicii economice cu oamenii și locurile și a sprijinit diferite programe de finanțare.

Decizia Comisiei Europene nu are sens nici din punct de vedere economic, nici administrativ. Ecosistemul economiei sociale este unul important din punct de vedere economic, la egalitate cu sectorul auto: economia socială are peste **4 milioane de întreprinderi** și organizații care angajează direct peste **11 milioane de persoane**, iar în anul 2021 a avut o cifră de afaceri de aproape **1 trilion de euro** (adică mai mult decât PIB-ul de anul trecut al Elveției). Cu toate acestea, Comisia Europeană a luat decizia de a se concentra pe competitivitate și apărare iar strategia sa este de a se focusa pe economia de export a UE și, în același timp, abandonează singura economie care are un istoric dovedit de reziliență în perioade de criză – economia socială.

În încercarea schimbării deciziei, în sensul asigurării că economia socială continuă să fie prezentă în cadrul departamentului, GECES în colaborare cu Social Economy Europe și CECOP au întocmit o **scrisoare deschisă** pentru a influența, pe cât posibil, reorganizarea DG GROW. Pentru a spori impactul scrisorii, cele trei organizații au solicitat membrilor lor să semneze online acest document. Ca membru al CECOP, **UCECOM a semnat scrisoarea comună alături de alte peste 230 de organizații de economie socială din UE**. Documentul a fost postat, miercuri, 30 aprilie 2025, direct pe site-ul DG GROW, însoțit de lista cu semnături ale organizațiilor susținătoare ale economiei sociale. În scrisoare se solicită Comisiei să mențină o prezență puternică a economiei sociale în cadrul structurilor de politică economică. Există teama că, fără această legătură, economia socială va fi tratată exclusiv ca o chestiune de politică socială, reducându-i-se vizibilitatea în domenii cheie precum strategia industrială, accesul la piață și investițiile. Pentru cooperative, care sunt în mod inerent actori de piață, acest lucru este pur și simplu inacceptabil. Scrisoarea comună poate fi găsită aici: <https://www.cecop.coop/index.php/works/the-implications-of-dg-grow-abandoning-the-social-economy-at-a-critical-juncture>

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



4. Întâlnire Cooperatives Europe – organizația cooperatistă franceză „La Coopération Agricole”: Provocări comune, obiective comune

Agnes Mathis, director Cooperatives Europe, s-a întâlnit cu membrii Consiliului de Administrație al organizației „La Coopération Agricole” (Cooperația Agricolă), organizația umbrelă care reprezintă peste 2.200 de cooperative agricole și agroalimentare franceze. Ea a prezentat organizația Cooperatives Europe și s-a concentrat pe provocările și oportunitățile comune cu care se confruntă cooperativele din întreaga Uniune Europeană (UE).

Dominique Grangé, președintele La Coopération Agricole, a subliniat rolul vital pe care îl joacă aceste cooperative în economia franceză, acoperind sectoare cheie precum produsele lactate și cerealele. Întâlnirea a generat discuții despre cum să se coordoneze mai bine vocile cooperativelor la nivelul UE și cum să răspundă noilor direcții politice bazate pe concurență ale Comisiei Europene. Participanții au solicitat reguli simplificate, un acces mai bun la finanțare și politici UE mai puternice pentru a sprijini economia socială. A fost subliniat faptul că societățile cooperative sunt esențiale pentru o Europă mai echitabilă, mai ecologică și mai competitivă.

Întâlnirea a revitalizat dialogul dintre Cooperatives Europe și sectorul cooperatist agricol francez.

5. CECOP-CICOPA Europa – prezentă la Zilele Industriei UE 2025



Confederația Europeană a Cooperativelor de Muncă Asociată, a Cooperativelor Sociale și a Întreprinderilor Sociale și Participative (CECOP-CICOPA Europa) va organiza un panel în cadrul evenimentului Zilele Industriei UE 2025, care va avea loc la Rzeszów, Polonia, pe 5 iunie 2025, în colaborare cu EuroCommerce (principala organizație europeană care reprezintă sectorul comerțului cu amănuntul și cu ridicata) și EURATEX (organizație europeană care reprezintă industria europeană de textile și îmbrăcăminte). Panelul, intitulat **„Așteptări pentru sectorul textil european: echilibrarea competitivității și circularității”** va analiza stadiul actual și inițiativele politice la nivelul UE, legate de sectorul textil. Din partea CECOP va lua cuvântul domnul Giuseppe Finocchiaro, vicepreședinte al Cooperativei Sociale Vesti Solidale Società și președinte al rețelei cooperativelor sociale de inserție în muncă RETESSILE.

CB/CB

